Mes / 2025 Cantidad de P.Q.R. 

Jul. 609 

Ago. 509 

Sep. 514 

Oct. 508 

Nov. 409 

Dic. 372 

Total general 2.921 

Tabla 1 Cantidad de P.Q.R. vs. mes. Fuente: Extraído del SIEC 

Durante el período evaluado, se registró un promedio aproximado de cuatrocientas ochenta 

y seis (486) Peticiones, Quejas y Reclamos (PQR) por mes, evidenciándose picos de 

disminución significativos en los últimos meses del semestre analizado. Se verificó que a 

cada una de las PQR se le otorgó el trámite correspondiente, en cumplimiento de los 

procedimientos internos establecidos para su gestión y atención. 

No obstante, al comparar estos resultados con el período inmediatamente anterior, se 

evidencia un incremento de doscientas doce (212) PQR, lo cual refleja que, si bien la 

Administración ha venido identificando las principales causales del aumento y adoptando 

acciones orientadas a mitigar su recurrencia, se presenta nuevamente una tendencia 

ascendente que requiere un análisis detallado y oportuno, con el fin de evitar su